

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ANEXO 06

| Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal | | Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil |
|---|---------------------|---|
| Período: MAIO-JUNHO/2019 | | Exercício: 2019 |
| RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6) | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |
| | | Até o Bimestre/2019 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 24.407.035,00 | 9.888.212,81 |
| Receitas Tributárias | 316.670,00 | 313.110,53 |
| IPTU | 3.270,00 | 1.908,43 |
| ISS | 0,00 | 77.601,54 |
| IBTI | 2.000,00 | 11.368,55 |
| IRRF | 0,00 | 19.430,04 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 311.400,00 | 202.801,97 |
| Receitas de Contribuições | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial Líquida | 100.180,00 | 53.629,64 |
| Aplicações Financeiras (II) | 85.800,00 | 50.677,46 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 14.380,00 | 2.952,18 |
| Transferências Correntes | 23.942.185,00 | 9.521.372,64 |
| Cota-Parte do FPM | 12.500.000,00 | 6.247.104,02 |
| Cota-Parte do ICMS | 1.900.000,00 | 949.325,95 |
| Cota-Parte do IPVA | 122.000,00 | 80.069,10 |
| Cota-Parte do ITR | 125,00 | 453,89 |
| Transferências da LC 87/1996 | 1.700,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 1.700,00 | 827,03 |
| Transferências do FUNDEB | 4.200.000,00 | 2.271.284,64 |
| Outras Transferências Correntes | 5.216.660,00 | -27.691,99 |
| Demais Receitas Correntes | 48.000,00 | 100,00 |
| Outras Receitas Financeiras(III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 48.000,00 | 100,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) | 24.321.235,00 | 9.837.535,35 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 7.635.565,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito (VI) | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 50.000,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 50.000,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 7.585.565,00 | 0,00 |
| Convênios | 3.772.420,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Capital | 3.813.145,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias(X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 7.635.565,00 | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 31.956.800,00 | 9.837.535,35 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bim estre/2019 | | | | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
|--|--------------------|----------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 23.782.803,31 | 17.955.972,28 | 9.969.500,65 | 9.965.577,47 | 122.678,26 | 375.094,05 | 375.094,05 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 14.851.060,00 | 12.659.136,91 | 6.321.529,44 | 6.319.313,15 | 0,00 | 304.140,61 | 304.140,61 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 41.855,00 | 946,47 | 946,47 | 946,47 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 8.889.888,31 | 5.295.888,90 | 3.647.024,74 | 3.645.317,85 | 122.678,26 | 70.953,44 | 70.953,44 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 23.740.948,31 | 17.955.025,81 | 9.968.554,18 | 9.964.631,00 | 122.678,26 | 375.094,05 | 375.094,05 |

| | | | | | | | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|------------|------------|---------------|
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 8.386.972,69 | 2.188.823,77 | 731.742,65 | 731.742,65 | 413.423,66 | 127.628,00 | 127.628,00 |
| Investimentos | 7.928.972,69 | 1.969.095,61 | 565.686,58 | 565.686,58 | 413.160,05 | 127.628,00 | 127.628,00 |
| Inversões Financeiras | 78.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 78.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 380.000,00 | 219.728,16 | 166.056,07 | 166.056,07 | 263,61 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 8.006.972,69 | 1.969.095,61 | 565.686,58 | 565.686,58 | 413.160,05 | 127.628,00 | 127.628,00 |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII) | 325.224,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 32.073.145,00 | 19.924.121,42 | 10.534.240,76 | 10.530.317,58 | 535.838,31 | 502.722,05 | 502.722,05 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | | | | | | -1.731.342,59 |

| | |
|---|----------------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO) | -5.430.750,00 |
| JUROS NOMINAIS | VALOR CORRENTE |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | 0,00 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI)) | -1.731.342,59 |
| TOTAIS | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL) | 0,00 |

| | | |
|---|--------------------|-------------------------|
| CÁLCULO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31/Dez/2018 (a) | Até o Bimestre/2019 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 4.573.476,52 | 4.402.294,75 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 4.054.650,68 | 2.812.537,10 |
| Disponibilidade de Caixa | 4.054.650,68 | 2.812.537,10 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 4.624.697,49 | 2.846.481,99 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 570.046,81 | 33.944,89 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | 518.825,84 | 1.589.757,65 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa) | -1.070.931,81 | -1.070.931,81 |

| | |
|--|----------------|
| AJUSTE METODOLÓGICO | VALOR CORRENTE |
| VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa) | 0,00 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV) | 0,00 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXVII) | 0,00 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII) | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) | 0,00 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) | 0,00 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | VALOR CORRENTE |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,00 |

FERNANDO LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO
Prefeito

ARI CARLOS S CRUZ
Contador CRC/RN 010937

Publicado por:
Artur Felipe de Araújo Silva
Código Identificador:4DEC FED6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 23/07/2019. Edição 2066
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>